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Opisała już 21 pań związanych z Śląskiem Cieszyńskim. Teraz, kolejne 20 życiorysów kobiet
znalazło się w trzecim już tomie ''Cieszyńskiego Szlaku Kobiet''. Autorem opowieści o
kobietach jest Władysława Magiera - historyczka, przewodnik turystyczny, członkini
Stowarzyszenia Klub Kobiet Kreatywnych.

Z autorką książki „Cieszyński Szlak Kobiet” rozmawia Jan Bacza
 
 
Ukazał się trzeci tom o cieszyńskich kobietach. To pokazuje, że kobiet wartych opisania jest wiele, stąd
kolejna pozycja w tym temacie.
 
I dodam, że ten trzeci tom jest najgrubszy, bo zawiera 20 biografii a w pierwszych dwóch jest 21. Ten jest bardzo
obszerny, bo znalazłam wiele ciekawych kobiet i wiele informacji na ich temat.
 
Jaka jest kolejność, jak pani wybierała te kobiety i czy będą następne tomy?
 
Nie wiem czy będzie następna, jednak w moich planach jest wydanie wszystkich trzech tomów w jednym, w wersji
skróconej. A dodatkowo w wersji polsko - czeskiej. Ponieważ jest w tych książkach trochę Zaolzianek a tam język
czeski jest dominujący. Obecnie szukam sponsorów na wydanie tego zbioru. Już na promocji mojej książki w
Cieszynie, padały nazwiska, padły wizje, żeby pisać. Wszyscy mnie do tego namawiają i z pewnością czwarty tom się
kiedyś ukaże.
 
A był jakiś klucz, którym się pani posługiwała, czy po prostu tak wiele jest tych kobiet?
 
Jest wiele kobiet. Chciałam, żeby pokazało to naszą różnorodność, czyli pod względem narodowym i religijnym.
Takie kobiety opisałam, bo są i Polki, i Czeszki. Ale jest i Austriaczka, są katoliczki i ewangeliczki. A dodatkowo osoba
wyznania mojżeszowego również. Właściwie to wiele życiorysów dorzucali ludzie na spotkaniach, na promocjach
poprzednich książek. I później już szperałam.
 
Gdzie?
 
Archiwa i biblioteki nie wystarczą, ponieważ są to głównie panie z XX wieku i nie o wszystkich możemy znaleźć
informacje w źródłach pisanych. Bardzo często źródłem wiadomości byli znajomi, rodzina, dalecy krewni. Pięć
życiorysów jest napisanych przez inne autorki, bo były opracowane na inne potrzeby.
 
Wiek dwudziesty, wiek burzliwy, wiek zmian. To czas kiedy kobiety miały wpływ na Śląsk Cieszyński?
 
Sądzę, że na pewno pozostawiły swój trwały ślad w historii. Oczywiście są tutaj panie z XIX wieku. I wszystkie one po
obu stronach Olzy, bo taki jest klucz, że Śląsk Cieszyński jest traktowany całościowo - czymś się odznaczyły i coś po
nich pozostało. Nawet jeśli było to ważne wówczas, a z punktu widzenia naszych, współczesnych czasów już może
nie odgrywa takiej roli. Ale wówczas ich osiągnięcia były naprawdę olbrzymie.
 
To kobiety z rożnych sfer...
 
Tak, zdecydowanie. Niektóre pracowały, utrzymywały się z pracy rąk własnych, wykonując pół artystyczne zawody.
Są tutaj pisarki, jest malarka, są polityczki, tłumaczki. Bardzo różnorodny przekrój.
 
Z którą postacią miała pani największe problemy?
 



Niektóre życiorysy są bardzo suche, ponieważ nie żyją osoby, które pamiętały i zachowały się bardzo niewielkie
informacje. Przykładowo, miałam problem z siostrą diakonisą, pierwszą przełożoną Diakonatu w Dzięgielowie - Anną
Klimsza. Informacje oficjalne o niej były praktycznie żadne. Tylko dzięki pomocy dalekich krewnych, którzy poruszyli
całe Zaolzie, bo to była osoba, która pochodziła z tamtych stron, udało mi się zebrać i zdjęcia, i bardziej szczegółowe
informacje. To chyba była taka najbardziej szperacza, ciekawa praca.
 
A która z pań, który życiorys był zaskoczeniem?
 
Na pewno taką osobą jest Emilia Kołder, autorka bestselleru jakim była w swoim czasie książka „Kuchnia śląska”.
Była to książka, która ukazała się w największym nakładzie do tej pory na Śląsku Cieszyńskim, bo prawie 100 tysięcy.
A sama pani napisała ją, mając ukończone zaledwie, albo aż, szkołę podstawową. To była jej jedyna książka, o którą
bardzo długo walczyła. Emilia Kołder gotowała od Ostrawy po Jabłonków i była bardzo znana. Była kucharką, która
gotowała po weselach, żyła w latach 1900-1975. Te wydania Kuchni śląskiej były wydawane w tamtym systemie
ustrojowym i nie było to takie proste.
 
Poprzednie dwa tomiki to 21 kobiet, teraz kolejne 20. Myśli pani też czasami o panach?
 
Napisałam rok temu broszurę o inżynierze Józefie Kiedroniu - „Sierota ministrem”. Obecny rok na Zaolziu jest
poświęcony tej osobie. Czy napisze jeszcze o panach - zastanowię się.
 
Gdzie można kupić książkę Cieszyński Szlak Kobiet?
 
W księgarniach w Cieszynie oraz cieszyńskich punktach Informacji Turystycznej.
 
Dziękuję za rozmowę.
 
 
Dla Czytelników Portalu Śląska Cieszyńskiego mamy konkurs. Do wygrania najnowsza książka pani
Władysławy Magiery. Pierwsza osoba, która poprawnie odpowie na poniższe pytanie, otrzyma książkę
wraz z autografem autorki.

Pytanie: Proszę podać dokładną datę otwarcia i lokalizację, uliczki poświęconej kobietom cieszyńskim.

Odpowiedzi prosimy nadsyłać na adres konkurs@ox.pl  UWAGA w konkursie mogą brać udział tylko osoby,
które są zarejestrowanymi użytkownikami portalu OX.pl
 
UWAGA KONKURS ZAKOŃCZONY 
Poprawna odpowiedź brzmi: Uliczka kobiet została otwarta 19 września 2010 roku. Mieści się na Wzgórzu
Zamkowym, z tyłu Zamku Cieszyn 
 
Wygrała użytkowniczka posługująca się nickiem "NIESTELA" Gratulujemy. Jednocześnie przypominamy, aby wziac
udziałw konkursie trzeba być zarejestrowanym użytkownikiem Portalu OX.pl
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